IVLIAE LEGES.

N VLLVM nomen legum est magis celebre ac frequen-
tatum hoc ipso Iuliarum legum. Quod C. Iulij Cæ-
faris, & eius filij Auguſti honoris est datum, quorum co-
gnomen ad ceteros omnes Imperatores peruenit. Nam
vt Iustiniani Nouellam legem XLVII. imitemur, siue ve-
tustissimam illam Romanorum originem inuestigemus,
Ascanius nobis Aeneæ filius præsto erit, de quo optimus
Poeta:

Auth. vt prep.
nom. imp.

*At puer Ascanius, cui nunc cognomen Iulo
Additur, Ilus erat, dum res stetit Ilia regno.*

Et non multo post:

Iulus a magno demissum nomen Iulo.

siue ad maximi imperij initia respiciamus, & magnum il-
lum Cæsarem, & pium Augustum inueniemus, vt Iusti-
nianus scribit. Nam quod nuper in ea lege Seuerus addi-
tus est, mendosi cuiusdam libri peccato accidit. In Vene-
to enim, & Florentino libro, ex quo Noricus manauit,
scriptum

scriptum est, τὸν καταρατὸν μέγερ, καὶ αἴγεσον τὸν σιβαστὸν. VI. & pianus quoq. cum vellet lib. LXVI. ad edictum ostende-
re familiam appellari plurimi personarum, quæ ab eius-
dem ultimi genitoris sanguine profiscuntur: Sicuti, in-
quit, dicimus familiam Iuliam, quasi a fonte quodam me-
moriae. Has autem Iulias leges permultas fuisse reperi-
mus, quarum latores duos illos Cæsares fuisse, atq. alios
verustiores ex eadem familia existimamus. Nos itaq. pri-
us de legib. Augusti, quæ plures atq. insigniores fuerunt,
deinde de ceteris scribemus. Et principio de lege Iulia de
adulterijs coercendis videamus.

IVLIA DE ADVLTERIIS.

1. i. ad Iuliam.
de adul.

VLPIANVS libro primo de adulterijs scribit: Hæc lex
lata est a Diuo Augusto. Quærunt aliqui, cur cum
Augustus ex Octavia familia fuerit, eius lex Iulia dicatur? Quib.
et si lib. XI. Emendationum satis, vt arbitror, feci-
mus; tamen hoc loco illud addemus, veteres præter duo
illa adoptionis genera, quæ in vulgus nota sunt, cum quis
apud populum, vel principem adoptatur, si sti iuris est;
vel apud magistratum, si in aliena potestate est; tertium
adoptionis genus per testamentum habuisse. Heredem
enim aliquem ea condicione faciebant, vt nomen eius
ferret, filiusq. illius qui adoptabat eum testamento, esse
diceretur. Sic T. Pomponius Atticus a Q. Cæcilio eius
auunculo adoptatus testamento, Q. Cæcilius Pomponia-
nus dictus est, vt Varro & Cicero scribunt. Cuius rei ve-
stigia apud Caium lib. XI. fideicommissor permanent de
his qui heredes rogan, vt eorum nomen ferant. Nihil
enim, inquit, male est honesti hominis nomen adsumere.
Vlpianus quoq. lib. LXXVI. ad edictum scribit solitos es-
se quosdam ea condicione quidquam donare, si iuret alter
se eius nomen laturum. Quam non esse donationem scri-
bit, quia ob rem facta est, & res secuta est. Sed vt Dion scri-
bit, hæc testatoris adoptio lege lata confirmabatur. Itaq.
in hunc modum C. Cæsar Dictator, filium Cn. Octauij
& Acciæ, quæ filia M. Accij Balbi & Iuliæ Cæfaris sororis
fuit, testamento adoptauit. quia de causa C. Iulius Cæsar
Octavianus dictus est. Cui cognomen Augusti, vt Suetonius

1. facta. p. si ve-
to nominis. ad
Treb.1. hoc iure. in
fine. de dona.

nus scribit, additum postea fuit, quoniam loca religiosa,
& in quib. augurato quid consecraretur, augusta appella-
bantur. Huius autem legis verba sunt apud eundem Vl-
pianum in eodem lib. I. de adulterijs: Ne QVIS POST-
HAC STVPRVM ADVLTERIVM FACITO SCIENS
DOLO MALO. Quæ verba & ad eum qui suasit, & ad
eum qui stuprum vel adulterium intulit, pertinere Vlpia-
nus existimat. Papinianus vero lib. I. de adulterijs scribit:
Lex stuprum & adulterium promiscue & καταχρηστία
appellat. Sed proprie adulterium in nupta committitur,
propter partum ex altero conceptum composito nomine:
stuprum vero in virginem, viduamve committitur, quod
Græci φάρα appellant. Addit Modestinus lib. I. regular.
Adulterium in nupta admittitur, stuprum in vidua, vel
virgine, vel puer committitur. Idem ait lib. IX. diffe-
rentiar. Inter stuprum & adulterium hoc interesse qui-
dam putant, quod adulterium in nuptam, stuprum in vi-
duam committitur. Sed lex Iulia de adulterijs hoc verbo
indifferenter vtitur. Capite quinto legis Iuliæ, vt idem
Vlpianus lib. XI. ad legem Iuliam de adulterijs scribit, ita
cauetur, vt viro adulterum in vxore sua deprehensum,
quem aut nolit, aut non licet occidere; retinere horas
diurnas nocturnasq. continuas non plus quam viginti
testandæ eius rei catiæ, sine fraude sua iure licet. Quod
adicitur, inquit Vlpianus, TESTANDÆ EIVS REI
GRATIA, ad hoc pertinet, vt testes inducat testimonio fu-
tueros accusatori deprehensum reum in adulterio. Quod
vero dicitur, Quem aut nolit, aut non licet occidere: in-
dicat non quemcumq. adulterum occidi licere. Namq.
Macer lib. I. publicorum iudicior. scribit id patri solum
permisum. Nam hac lege, inquit, cauetur, vt licet vi-
ro deprehensum domi sua, non etiam saceri, in adulterio
vxoris occidere eum qui leno fuerit, quive artem lu-
dicram ante fecerit, in scenam saltandi cantandive cau-
sa prodierit, iudiciove publico damnatus, neq. in integrum
restitutus erit, quive libertus eius mariti, voxoris-
ve patris, matris, filij, filiæ vtrius eorum fuerit, nec in-
terest proprius cuius eorum, an cum alio communis fue-
rit, quive seruus erit. & præcipitur, vt is maritus, qui ho-
rum quem occiderit, vxorem sine mora dimittat. Id se-
cetus

1. hæc verba. de
adul.1. inter liberas.
p. i. eo.

1. stuprum. eo.

1. inter stupru.
de verb. signi.1. capite quin-
to. de adul.

1. marito. eo.

- I. Gracchus.
C. eo.
- I. si maritus.
p.i. eo.
- I. patri. eo.
- I. quod ait.
- I. nihil interest.
- I. nec in ea.
- cutus esse videtur Alexander Imp. qui Gracchum qui in adulterio noctu deprehensum interfecrat, si eius conditionis adulter fuerat, vt per legem Iuliam impune occidi potuerit, crimine liberauit. Sin vero non poterat; quia & nox & iustus dolor factum eius releuabat; in exsilium dari posse rescripsit. Capite septimo, vt Vlpianus lib. 11. de adulterijs scribit, ita cauetur: **NE QVIS INTER REOS REFERAT EVM QVITVM SINE DETRACTATIONE REIPUBLICAE CAVSA ABERIT.** Necesario, inquit Vlpianus, adicatur **SINE DETRACTATIONE.** Ceterum si quis euitandi criminis causa id egit, vt Reip. causa abesset, nihil illi commentum hoc proficiat. Sed & in alia prouincia eos abesse vult, quam in ea, in qua deferuntur. Cetera quoto capite reperiantur, ignoramus. Sed quod de patre dicitur, ante quintum caput scriptum fuisse putamus. Qua de re Papinianus lib. 1. de adulterijs ita scribit: Patri datur ius occidendi adulterum cum filia, quam in potestate habet. Itaq. nemo alias ex patrib. idem iure faciet, sed nec filius fam. pater. Et Vlpianus lib. 1. de adulterijs: Quod ait lex, IN FILIA ADULTERVM DEPREHENDERIT: non otiosum videatur. Voluit enim ita demum hanc potestatem patri com petere, si in ipsa turpitudine filiam, de adulterio deprehendat. Labeo quoq. ita probat: & Pomponius scripsit in ipsis rebus Veneris deprehensum occidi. & hoc est quod Solo & Draco dicunt in libro. Domi autem suæ deprehendi oportere scribit, vel generi sui: quoniam maiorem iniuriam putauit legislator, quod in domum patris aut mariti ausa fuerit filia adulterum inducere. Idem scribit: Quod ait lex, IN CONTINENTI FILIAM OCCIDAT: sic erit accipiendum, ne occiso hodie adultero, refueret, & post dies filiam occidat, vel contra. Debet enim prope uno iectu & uno imperio vtrumq. occidere, æquali ira aduersus vtrumq. sumpta. Si vero altero occiso alter vulneratus est, etsi verbis legis, vt Macer lib. 1. de publicis iudicijs scribit, non liberatur: tamen D. Marcus & Commodus rescripserunt impunitatem ei concedi. Quia licet interempto adultero filia post grauia vulnera superuixerit, quæ ei pater fixerat: magis fatu, quam voluntate eius feruata fuisse videbatur. Addit Papinianus lib. 1. de adul-

- z de adulterijs: Qui occidere potest adulterum, multo magis contumelij poterit iure adficere. Ideoq. patri non marito mulierem & omnem adulterum permisum esse occidere, quod plerumq. pietas paterni nominis consilium pro liberis capit. Ceterum mariti calor & impetus facile decernentis fuit refranandus. Itaq. patri vt filiam & quemcumq. adulterum occidat, permisum est: marito vero vt turpem adulterum, non etiam vxorem. Sed tamen apud Papinianum libro XXXVI. questionum, I. si adulteria. Marci & Commodi, item D. Pij rescripta referuntur, quib. ultimum supplicium remittitur, cum sit difficillimum iustum dolorem temporeare; & magis quia plus fecerit, quam quia vindicare se non debuerit, puniendus sit. Itaq. si humilis loci sit, in opus perpetuum tradi; si honestior, in insulam relegari iubetur. Mariti lenocinium, vt Vlpianus libro quarto de adulterijs scribit, eadem lex coercuit, qui deprehensam vxorem in adulterio retinuit, adulterumq. dimisit. Debuit enim, inquit, vxi ri quoq. irasci, quæ matrimonium eius violauit. Tunc autem puniendus est maritus, cum excusare ignorantiam suam non potest, vel adumbrare patientiam praetextu incredibilitatis. Idcirco enim lex ita locuta est, ADULTERVM IN DOMO DEPREHENSVM DIMISERIT: quod voluerit in ipsa turpitudine deprehendentem maritum coercere. Idem scribit: Quod ait lex, Adulterij damnata si quis duxerit vxorem; ea lege teneri; an & ad stuprum referatur, videamus, quod magis est. Certe si ob aliam, inquit, causam ea lege sit condemnata, impune vxor ducetur. Addit Vlpianus illum quoq. plecti, qui pretium pro comperto stupro accepérit, siue maritus sit, siue aliuss si gratis remisit, non plecti. Qui quæstum ex adulterio vxoris suæ fecerit, hoc est, qui quid accepérit; vt adulteretur vxor, plectitur. Sed si ob negligentiam, vel culpam, vel quandam patientiam, vel nimiam credulitatem; extra legem positus est. Idem Vlpianus lib. viii. disputatio num scribit: Lenocinij crimen lege Iulia præscriptum est; cum sit in eundem maritum pena statuta, qui de adulterio vxoris suæ quid ceperit: item in eum qui in adulterio deprehensam retinuerit. Ceterum qui patitur vxorem suam delinquere, matrimoniumq. suum contemnit, qui O que

que contaminationi non indignatur, pœna adulterum & non infligitur. Ad hanc partem legis, ut a præceptore accepisti, Ausonij Galli cämen pertinet:

Iurisconsulto, cui vivit adultera coniunx,

Papia lex placuit, Iulia difflicuit.

i. qui domum.

Papia enim matrimonii fauebat, Iulia mariti lenocinium vindicabat. Is quoq. quasi adulter punitur, vt Papinianus lib. 11. de adulterijs scribit, qui domum suam, vt stuprum adulteriumve cum aliena matrefam, vel cum masculo fieret, sciens præbuerit, vel quæstum ex adulterio vxoris suæ fecerit. Appellatione autem domus, habitatio quoq. significatur; & si amici quis domum præbuisset, tenetur, vt Vlpianus ait lib. 1 v. de adulterijs: Sed & si quis, inquit, in agro, balineove stuprum fieri præbuisset, comprehendendi debet. Idem Vlpianus eodem libro ait, intra sexaginta dies post diuortium, ne mancipia per manumissionem subducantur quæstioni, manumitti ea a muliere prohibuisse. Tot enim dies marito dantur accusandum, vt Alexander rescrispit. Ipsa igitur (inquit Vlpianus) quæ diuertit, omnes omnino seruos suos manumittere vel alienare prohibetur, quia ita verba faciunt, vt ne eum quidem seruum, qui extra ministerium eius mulieris fuit, vel in agro, vel in prouincia, possit manumittere vel alienare. Quod quidem perquam durum est; sed ita lex scripta est. Additur idem de his qui post diuortium comparati sunt, item de paternis seruis, & materiis, qui in ministerium filiæ fuerant. De eisdem sexaginta diebus, alijs locis tractatur. Sed & Vlpianus lib. xlviii. ad edictum scribit, Iuliam legem nisi certo modo diuortium factum sit, pro infecto habere. Qua de causa Cai verba lib. 111. ad legem xii. Tabular. ad hanc legem potius, quam ad Duodecim tabulas referenda esse arbitror. Si ex lege, inquit, repudium missum non sit, & idcirco mulier adhuc nupra esse videatur, tamen si quis eam vxorem duxerit, adulter non erit. Illud notandum est, quod in omnibus libris (Tusco excepto) mendo sum circumfertur, Vlpianum lib. 111. de adulterijs ita scripsisse: Si postulauerit accusator, vt quæstio habeatur de seruo adulterij accusato; siue voluit ipse interesset, siue noluit; iubent iudices eum seruum æstimari, & ubi æstimauerint, tantam pecuniam

i. & si amici.

i. prospexit. &
seqq. qui & a
quib.

i. iure mariti.
C. de adult.

i. miles. p. sex
ginta.
i. mariti. p. pre
terea. de adul
i. iij. C. eo.
i. vn. in fin. vn
de vir & vxor.
i. si ex lege . de
adult.

i. si postulaue
nit. in princ. &
in fine. eo.

7 euniam, & alterum tantum eum qui nomen eius serui detulerit, ei ad quem ea res pertinet, dare iubebunt. Scribunt alij, Tantam pecuniam adulterum, & tantam eum, &c. nimis ridicule, cum adulter serius sit. Et ad extremum eius capit is scribendum est: Notandum est, quod capite quidem nono cauetur, si seruis adulterij accusetur, & accusator quæstionem in eo haberi velit, duplum premium domino præstari lex iubet: at hic simplum. Agebat autem de seruis fei vel rex, quæ absolute fuit, in questione debilitatis aut mortuis. Vulgo vero scribitur: Quod hoc capite quidem non cauetur. Cui mendo causam dedidit leuis quædam occasio; quod in Florentino libro, ex quib. ceteri descripti intra cccc annos sunt, alterum O huius verbi N O N O, deleatum esse videatur. Ego vero non dubito priora illa verba, que mendosa esse diximus in omnibus libris præter Florentinum, ex nono capite legis Iulie sumpta fuisse. Namq. etiam Papinianus lib. 11. de adulterijs scribit: De seruo qui accusatur, si postuletur, quæstio habetur: quo absoluto, in duplum premium accusator domino damnatur. Item Diocletianus: Domitio rescripsit: Dominiis seruorum per accusatoris calumniam i. dominis. & de calum.

7 tortorum, aduersus eum pœna dupli: legi Iulia prævidetur. Quod Accursium non fugit, et si in ceteris mendoso libro vñis sit. Cetera, quæ ad hanc legem pertinent, in nostris libris plene tractantur. Tantum addam, post quinquennium neq. adulterum neq. mulierem accusari posse, neq. etiam ceteros qui ex hac lege accusari possunt, vt Vlpianus scribit lib. 1 v. de adulterijs. Id autem tempus numeratur a die commissi criminis, at sexaginta dies, qui marito ad accusandum competunt, vel sex menses extra neo, ex die diuortij numerantur; modo ne quinquennium exactum sit, vt idem Vlpianus scribit. Tryphoninus quoq. lib. 111. disputationum scribit, denegari marito minori intra lx. dies non accusanti restitutionem. Idem ait nullam depreciationm adulterij pœnæ esse, si se minor annis adulterum fateatur. Quod ad alia quoq. omnia, quæ eadem lege puniuntur, porrigendum esse scribit: veluti si adulterij damnata sciens vxorem duxerit, aut in adulterio deprehensam vxorem non dimiserit, quæ summe de adulterio vxoris fecerit, premiumve pro com-

O 2 perto

i. mariti. p. hoc
quinquennium.
de adul.

i. auxilium. de
minor.

Instit. de pub.
ind. p. ite lex.

perto stupro acceperit, aut domum præbuerit ad stuprum adulterium in eam committendum. De poena vero huius legis Iustinianus scribit libro i.v. Institutionum: Item lxx. Iulia de adulteriis coercendis, quæ non solum temeratores alienat, nuptiarum gladio punit, sed & eos qui cum masculis nefandam libidinem exercerè audent. Sed eadem lege Iulia etiam stuper flagitium punitur, cum quis sine vi vel virginem vel viduam honeste viuentem stupraverit. Poenam autem eadem lex irrogat stupratoriibus, si honesti sunt, publicationem partis dimidjæ bonorum, si humiles, corporis coercionem cum relegatione. Hæc de lege Iulia de adulteriis,

IVLIA DE PV DICITIA.

A. B. eodem Augusto: lex hæc lata est, quam arbitror ab Iustinianno cum illa altera de adulteriis coercendis esse confusam. Etenim Suetonius de legibus Augusti ita scribit: Leges retrahuntur, & quædam ex integro sanxit, ut sumptuariam, & de adulteriis, & de pudicitia, & de ambitu, de maritandis ordinibus. Itaq; quod ante diximus, qui adulterijs damnatam vxorem duxerit, ea lege puniri?

I. castitati. C.
de adult.

I. mariti. p.
quod ex D. co.

I. reos: C. co.

I. si maritus sit.
in fine. D. co.

I. denuntiasse.
p. quæritur. co.

id Imp: Alexander ad hanc legem refert: Castitati, inquit, temporum meorum conuenit, lege Iulia de pudicitia damnatam in poenam legitimam perfueretare. Qui autem adulterij damnatam, si quicunq; modo poenam capitalem euaserit, sciens duxit vxorem, vel reduxit, eadem lege ex causa lenocinij punietur. Item quod idem Imp: rescripsit, reos adulterij duos simul mares & feminam ex eadem causa fieri: lex Iulia de pudicitia vetat, sed eridine peragi, utrosque licet. Vlpianus lib. i.i. de adulteriis idem scribit: Si quis & adulterum & adulteram simul detulit, nihil agit, poteritq; quasi neutrum detulerit, ruitus a quo velit, initium facere, quia nihil agit prima delatione. Et alio loco: Quæritur an aliis adulteram, alios adulterum postulare possit: ut quamvis ab eodem ambo simul postulari non possint, a diuersis tamen singuli possint. Sed non ab re est hoc probare, diuersos accusatores admitti posse, dum si ante denuntiationem nupserit, prior mulier accusati non possit. Quod ea de causa dictum est,

et quoniām, ut idem lib. i. scribit, qui vxori repudium. Qui uxori, eo maiserit, potest ei denuntiare ne Seio nuberet, & si denuntiatur, ab ea incipere potest: sii minus, exspectabitur sententiam de adultero latam, qui si absolutus fuerit, per eum mulier vincit, nec ultra accusari potest, vt idem Vlpianus libro i.i. scribit. Ad has leges Horatius respexit lib. i.v. carminum:

Nullis polluitur casta domus Stupris,
Mors & lex maculosum edomuit nefas,
Laudantur simili prole puerpera,
Culpam poena premis comes.

IVLIA DE MARITANDIS ORDINIBVS.

HANC cum aliquanto quam ceteras seuerius emendasset Augustus, præ tumultu recensantium p̄ferre non potuit, nisi adempta lenitate parte poenarum, & vaccinatione trienniū dāta, atq; præmis, vt Suetonius scribit. Cumq; etiam immaturitatē sponsarum, & matrimoniiorum crebra mutatione, vim legis eludi sentiret, tempus sponsas habendi coartauit, & diuortiū modum imposuit. Eius fraudis Martialis libro v.i. vt opinor, mentionem facit his verbis:

Julia lex populis ex quo Faustina renata est,
Atq; intrare domos iussa pudicitia est:
Ant minus, aut certe non plus trigesima lux est,
Et nubit decimo iam Thelesina viro.

Namq; Domitianus Iuliam legem restituit, & castrati mares vetuit: quod alio epigrammate idem poeta coniunxit:

Ludus erat sacra connubia fallere tede,
Ludus & immeritos execuisse mares:
Viraq; in proibitis Cæsar, populisq; futuris

Succurris, nasci quos sine fraude iubes! De eadem lege Florus lib. l.i.x. scribit Q. Metellum Centorem vt ducere vxores omnes omnino cogerentur liberorum creandorum causa censuisse, etiisq; orationem Augustum cum de maritandis ordinib; ageret, velut eo tempore scriptam, in Senatu recitasse. De hac in nostris libris

hæc

I. nec patronis.
C. de operis li-
berto.

I. qui libertu-
nus.D. co.

I.i.in fin. vnde
vir & vxor.

I.in eo iure.de
xitu nup.

I.vit. de diuor.

I.adigere.in fi-
ac.de iure pat.

haec scripta esse reperimus. Imp. Alexander Minicio re- & scripsit, ut qui duos filios in potestate vel diuerfis tempo- & rib. habuit, lege Iulia de maritandis ordinib. obligatio- & ne operarum liberetur. Ipsius Iuliæ legis verba Paulus lib. i i. ad legem Iuliam & Papiam referunt haec: *QVI LIBERTINVS DVOS PLVRESVE A SE GENITOS NATASVE IN SVA POTESTATE HABEBIT, PRAETER EVM QVI ARTEM LVDICRAM FECERIT, QVIVE OPERAS SVAS VTE CVM BESTIIS PVGNARET LOCVERIT: NE QVIS EORVM OPERAS, DONI, MVNERIS, ALIVD VDE QVID QVAM LIBERTATIS CAVSA PATRONO, PATRONAE, LIBERISVE EORVM, DE QVIBVS IVRAYERIT, VEL PROMISERIT, OBLIGATVSVE ERIT: DARE, FACERE, PRAESTARE DEBETO.* Quæ vero postea sequuntur, legis verba non sunt. neq. enim in Tusco libro diple notata sunt, vt reliqua. Ex quib. verbis appetet, quod Paulus, Vlpianus, & Caius, ad legem Iuliam & Papiam scripserunt, id eos ad hanc legem de maritandis ordinibus, & ad legem Papiam & Poppæam scripsisse. Quod alijs quoq. exemplis constat. Scribit Vlpianus lib. xlv i. ad edictum: Si liberta ab initio patrone diuertit, lex Iulia de maritandis ordinib. retinet istam in matrimonio, dum eam prohibet alij nubere inuito patrone. Idem Vlpianus lib. iii i. ad legem Iuliam & Papiam: In eo iure, quod dicit inuito patrone libertam, quæ ei nupta est, alij nubere non posse; patro- num accipimus, vt rescripto Imp. nostri, & Diui patris eius continetur, & eum qui hac lege emit, vt manumittat. & postea: Hoc caput ad nuptam tantum libertam pertinet, ad sponsam non pertinet. Deinde ait lex, *IN VITO PATRONO: in uitum accipere debemus eum qui non consensit ad diuortium.* Et alio loco sub titulo de diuortijs ex eodem libro refertur: *Quod ait lex, DIVORTII FACIENDI POTESTAS LIBERTAE QVAE NVPITA EST, PATRONO NE ESTO: non infectum vide- tur effecisse diuortium, quod iure ciuili dissoluit matrimoniun. & postea: Ait lex, QVAM DIV PATRONVS EAM VXOREM ESSE VOLET, & velle debet vxorem esse, & patronis durare.* Paulus quoq. lib. ii. ad legem Aeliam Sentiam scribit, lege Iulia de maritandis ordinib.

remitti

remitti iusflurandum, quod liberto in hoc impositum est, ne vxorem ducat, libertæ ne nubat, si modo nuptias contrahere recte velint. Quæ de re in Aelia Sentia dictum est. Eodem pacto ex his quæ Terentius Clemens lib. i.v. & v. & Caius libro i i. ad legem Iuliam & Papiam scribunt, arbitror hac eadem lege Iulia prohiberi omnes vias obligandi mulieres ne nubant; quamobrem legata ea con- ditione data, capi possunt condicione neglecta. Et ad hanc legem Clementem respicere, cum ita scripsit, Le- gem utilem Recipib. sobolis scilicet procreandæ causa latam, adiuuandam interpretatione. Ad eandem Flaccus in sæculari carmine referendus est:

*Diua producas sobolem, patrumq;
Prospères decreta super iugandis
Feminis, prolisq. noua feraci*

Lege marita.

Exitat apud Paulum lib. i. ad legem Iuliam & Papiam caput integrum eiusdem legis. ita enim scribit: Lege Iulia ita cauetur: *QVI SENATOR EST, QVIVE FILIVS, NE- POSVE EX FILIO, PRONEPOSVE EX FILIO NATO CVIVS EORVM EST, ERIT: NE QVIS EORVM SPONSAM VXOREM VTE SCIENS DOLO MALO HA- BETO LIBERTINAM, AVTE AM QVÆ IPSA, QVI- IVSVE PATER, MATERVE ARTEM LVDICRAM FACIT, FECERIT. NE VESENATORIS FILIA, NE- PTISVE EX FILIO, PRONEPTISVE EX NEPOTE FI- LIO NATO, NATA: LIBERTINO, EIVE QVILIPSE, CVIVSVE PATER MATERVE ARTEM LVDICRAM FACIT, FECERIT: SPONSA NVTAVE SCIENS DO- LO MALO ESTO. NE VE QVIS EORVM DOLO MA- LO SCIENS SPONSAM VXOREM VTE BAM HABETO.* Celsus tamen lib. xxx. Digestor. scribit lege Papia catie- ri omniib. ingenuis præter Senatores, eorumq. liberos, li- bertinam vxorem habere licere. Et Iustinianus lib. v. con- stitutionum: Si libertam quis vxorem habeat, deinde in- ter Senatores scribatur dignitate illustratus, an soluatur matrimonium apud Vlpianum quærebatur: quia lex Pa- pia inter Senatores & libertas stare coniubia non pati- tur. Sed Iustiniano visum est legis Papiæ seueritatem eo casu comprimere. Idemq. respondit, si liberti sacer Se- nator

I. sed si hoc in fine. I. cum ita. & seq. de con. & demon.

I.hoc modo.co.

I.lege Iulia.de
ritu nup.

I.lege Papia.co.

I.vit.C.de nup.

nator factus fit. Ex his apparet, quod Paulus legi Iuliæ, id Iustinianum & Celsum Papie legi tribuere. Sed ut antea scripti, utraq. ab iureconsultis coniuncta est, & existimatio in Papiam permulta. capita legis Iuliæ esse translata. Namq. ut Tacitus libro 111. scribit, Papiam Poppæam senior Augustus post Iulias. rogationes incitandis cœlum pœnis, & augendo ærario sanxerat. Sed de Papia alio loco scribemus. De hac parte huius legis siue Iulia, siue Papia est, credendum est Vlpianum lib. 1. & Paulum lib. 111. ad legem Iuliam & Papiam scriptissimè, ut lib. 1. Digestor. rectum est de Senatoris filijs. Idem Iustinianus scriptis, nuptias que inter masculos & feminas maiores vel minores sexagenarijs vel quinquagenarijs lege Iulia vel Papia prohibita sunt, nullo modo se prohibere. Suetonius vero scribit Claudium Cæsarem abrogasse legis Papiae Poppæam caput, quod a Tiberio Cæsare adiectum erat, quia sexagenarij generare non possent: quod Alcætus animaduertit lib. 111. Dispunctionis. Eius tamen opinio, ut eadem Papia sit, quæ Iulia de maritandis ordinib. dicitur, mihi non probatur; propterea quod Papiam ex Tacito post Iulias rogationes lataim esse constat. Multo minus quod Isidorum reprehendendum putat. quae de re in Papia dicetur: Iuuenalis autem carmen ad hanc ipsam Iuliam pertinet. Nam placet, vel ut alij scribunt, sed placet Viridio lex Julia. Quinquagenariæ mulieres, ut Aristoteles & Plinius lib. v 11. scripserunt, raro gignuntur earumque partus mirabiles. Iustinianus altera constitutio ne appellat, legitimos tamen filios ex his nasci vult. Paulus quoque libro xxiiii. ad edictum: Si sterilis, inquit, ancilla sit, cuius partus venit, vel maior annis quinquaginta; cum id emptor ignorauerit, exempto tenetur venditor. Quamobrem cum ille qui quinquagenariam mulierem duceret, ex alijs liberos habere posset, prohibitum est lege Papia ne quinquagenariæ ducerentur. Idem in maiorib. sexaginta annis constitutum est, ut non ducent vxores, quia illæ ex alijs liberos susciperent. In qua Accursius errat. De eadem lege apud Gellium reperio scriptum: Capite enim viii. legis Iuliæ priori (inquit) ex Consulib. fasces sumendi potestas sit, non qui pluris annos natus est, sed qui pluris liberos, quam collega, aut

I. Senatoris filium. & seqq.
de Senato.
I. sancimus nuptias. C. de
nupt.

I. si maior. de
legi. her.

I. si sterilis. de
actio. em.

et. et. et.

in sua potestate habet, aut bello amisit. Sed si parvtriq. numerus liberorum est, maritus, aut qui in numero majoriorum est, præfertur. Si vero ambo & mariti, & patres totidem liberorum sunt, tum ille pristinus honos instauratur, & qui maior natu est, prior fasces sumit. Super his autem, qui aut coelibus ambo sunt, aut parem numerum, filiorum habent, aut mariti sunt, & liberos non habent, nihil scriptum in lege de ea ætate est. Solitos tamen, inquit, audio, qui lege potiores essent, fasces primi mensis collegis concedere aut longe ætate prioribus, aut nobiliorib. multo, aut secundum Consulatum ineuntibus. Scribit Lilius lib. 1. Romulum primum Romanor. regem cum cetero habitu se augustiorem, tum maxime litterib. xii. fecisse. quosdamq. dicere ab numero auium, quæ augurio regnum portenderant, eum numerum esse secutum. Liuius eorum opinio placet, quib. & apparitores, & lictores ab Etruscis finitimi, vnde sella curulis, vnde toga prætexta sumpta est, numerum quoq. ipsum ductum placet. & ita habuisse (inquit) Etruscos, quod ex duodecim populis communiter creato rege singulos singuli populi lictores dederint. Quod Dionyius lib. 111. ad Tarquinium Priscum refert, ut Etruscor. legati attulerint ei auream coronam, sellam eburneam, sceptrum, in quo summo aquila sedebat, tunicam purpuream cum aureis signis, & amictum purpureum varium, cuiusmodi est, quo Lydor. & Persar. reges vntuntur, sed non ita quadratum, sed rotundum, quam Romani togam, Græci tebenum appellant. item duodecim secures, ut quidam (inquit) scripserunt, ex singulis viribus singulas ducentes. Erat enim Etruriæ mos Regi securim & virgar. faciem lictorem præferre. Quod si duodecim illis Etruriæ regulis unum esse ducem exercitus placuisset, illi duodecim fasces dabant. idq. ait alios ad Romulum referre, sed fieri potuisse, ut Romulus Tuscor. morem secutus sit. Tarquinium tamen scribit ad Senatum retulisse, an illis insignib. eum vti patarentur. illis permittentib. auream coronam tulit, pœta toga & prætexta vñus est, item sceptro & sella eburneis. lictores quoq. xii. cum securib. & virgis ius dicenti præsto erant, & euntem præcedebant. Quæ omnia apud eos qui regia potestate exactis Regibus vñi sunt,

P. sunt,

Sunt, hoc est Coss. reliqua fuerunt, corona & toga picta exceptis, nisi cum victores e prouincij redirent in triumpho. Sed de ceteris insignib. alias. De fascib. idem Luius lib. ii. scribit Consules annuos regia potestate creatos omnia iura, oinnia insignia tenuisse. id modo cautum esse, ne si ambo Coss. fasces haberent, duplicatus terror videretur. Brutus prior concedente collega fasces habuit. His fascib. secures demptas fuisse a Valerio intra urbem tantum, cum de prouocatione concessum est, ex Luiio libro iii. & xxiv. sunt qui arbitrentur, quod aperte Dionysius lib. v. tradit, vt in Valeria dicemus. Sed fascium habendor. vicissitudo, vt ex Gellio apparet, non in dies singulos, vt Budæo placet, sed in menses mutabatur. Quod etiam Dionysius ait lib. v. antiquitatum; eoq. mensē (inquit) alterum collegam ministri duodecim sine securib. cum bacillis præcedebant. Suetonius etiam auctor est C. Cæfarem Cos. antiquum morem retulisse, vt quo mense fasces non haberet, accensus ante eum iret, lictores pone sequerentur. Cetera in xi. Tabulis cum de se pulchris agetur, videbimus. Itaq. cum Consules alternis mensib. fascib. vterentur, vetus consuetudo fuit, vt primo mense maior natu fasces haberet. Sed D. Augustus maluit eum honorem plurium liberor. parenti concedere; aut si pari numero liberos haberent, marito. Sed & obseruatum esse Gellius ait, vt qui ea lege præferebatur, cederet nonnumquam longe ætate maioribus, aut multo nobilioribus, aut his qui iterum Consules furent. Idem opinor in nominibus Consulum præponendis obseruatum, vt eius nomen, qui primus fasces tenuisset, in Consulib. appellandis præponeretur; quod tamen nusquam traditum reperi. Ad hoc Gellianum caput Vlpianus fortasse scribebat, cum lib. x x. ad legem Iuliam & Papiam Proconsules non amplius quam sex fascibus vti scripsit: qua de re in xii. dicemus. Refertur etiam lib. xxii. Digestor. Marciani caput lib. x vii. institutionum, capite xxxv. legis Iuliæ, ita enim inscriptum est: Qui liberos, inquit, quos habent in potestate, iniuria prohibuerint ducere vxores vel nubere, vel qui dotem dare non volunt, ex constitutione DD. Seueri & Antonini per Proconsules præfidesq. prouinciar. coguntur in matrimonium

L. Proconsules.
de offic. Proc.

I. qui liberos.
de ritu nup.

I. filius. p. mar-
itus. de fatis.

nium collocare & dotare. Illud etiam ad eandem legem pertinere arbitror, quod Vlpianus lib. i. ad legem Iuliam & Papiam scribit de his quæ palam questum fecissent, aut in adulterio deprehensem̄ essent, quas opinor ea lege notari. Eiusdem legis est, vt arbitror, quod Vlpianus lib. vii. ad easdem leges scribit, vt si maritus inuita vxore dotalem fertum manumiserit, quidquid ad eum peruenierit, restituat. Adicitur, inquit, in lege, vt & si dolo malo aliquid factum sit, quominus ad eum perueniat, teneatur, & postea: De viro heredeq. eius lex tantum loquitur, de socero successoribusq. socii nihil in lege scriptum est. Item quod ait lex, QVANTA PECVNIA ERIT, TANTAM PECVNIAM DATO: ostendit estimationem voluisse legem præstari. Paulus quoq. lib. xxii. quæstionum legis Iuliæ verba refert hæc: AVT DOLO FECIT QVO MINVS AD EVM PERVENIAT. Sed & opinia quæ ad legem Iuliam & Papiam iurisconsulti scripserunt, ad hanc legem & Papiam pertinere existimo. Et vt ex singulor. capitum Digestor. inscriptione animaduerti, Vlpianus libros viginti ad eas leges scripsit, vt ex illo capite, quo de fascib. Pröconsulum agi dicebamus, apparet: item ex xviii. capite de excusationibus; quod ad Gellianam quoq. legem pertinere non dubito. Ut enim illic bello amissi liberi Coss. prosunt, vt in fascib. præfarrantur, sic Vlpianus ad tutelæ excusationem eos prodesse ait. Hi sunt viginti illi libri, quos ad leges Vlpianum scripsisse in indice Digestor. dicitur. Sic etiam reliqui, qui ad leges scripti esse dicuntur, intelligentur; quod nemō haecenus animaduertit. Nam Caius quoq. libros x v. ad leges scripsisse dicitur; & ex quintodecimo ad legem Iuliam & Papiam illa sub titulo de his quæ vt indignis auferuntur, Iustinianus refert: In fraudem iuris fidem ac commodat, qui vel id quod relinquitur, vel aliud tacite promittit restitutur se personæ, quæ legib. ex testamento capere prohibetur. Paulum etiam ad leges libros decem scripsisse ferunt; & extrellum caput, Si quid in fraude patroni factum sit, ex lib. x. Pauli ad legem Iuliam & Papiam sumptum est. Quamquam sub titulo de concubinis quedam ex xii. libro reperiantur: quod aut mendosum est, aut index ille; aut ego deceptus in descri-

i. palam. de ri-
tu nupt.

I. & vero nego-
tium. fol. mat.

d. i. Proconfu-
les.

I. bello amissi.
de excus.

I. in fraudem.
de his quæ vt
ind.

1.ij. de concub.

bendo sum. Iam vero Terentius Clemens ad leges libros
viginti scripsisse dicitur; ex vicefimo quidem nihil rela-
tum animaduerti, sed tamen ex xvi. sumptum est cap-
put x v. de operis seruor. item singulare de ademptione
libertatis. Sic etiam Marcellus & Iunius Mauricianus li-
bros senos ad leges conscripserunt; ex tertio vero Mar-
celli quædam sub titulo de ritu nuptiar. reperiuntur; ex
tertio quoq. Mauriciani caput x v. de iure fisci. Ex cete-
ris hor. iurisconsultor. libris permulta in Pandectis rela-
ta esse animaduerti, quæ hoc loco referre operæ pretium
non esse existimau. Ad ceteras Iulias leges veniamus.

I V L I A A M B I T U S.

HANC legem idem Augustus tulit, ut Suet. ait, de qua
Paulus lib. v. sententiar. ita scribit: Petiturus magi-
stratum, vel prouincia sacerdotium, si turbam suffragior.
causa conduixerit, seruos aduocauerit, aliamve quam mul-
titudinem conduixerit, conuictus ut vis publicæ reus in
insulam deportatur. Modestinus vero lib. ii. de pœnis
eam legem in Vrbe cessasse scribit; quia ad curam princi-
pis magistratum creatio pertinet, non ad populi fau-
rem. Sed si in municipio contra hanc, inquit, legem ma-
gistratum aut sacerdotium quis petierit, per S. C. centum
aureis cum infamia punitur. Sed sciendum est, quod
Dion lib. xiiii. & Strabo lib. xvii. & Theophilus lib.
ii. institutionum scribunt, D. Augustum, ut firmorem
potestatem sibi posterisq. suis præstaret, in illo totius or-
bis imperio adumbratam quandam popularis potestatis
formam instituisse. Prouincias enim omnes diuisit, atq.
eas, quæ pacatae longe a Romanis hostib. aberant, popu-
lo reliquit, qui in eas Proconsules atq. Prætores mitte-
rent: in quib. eligendis ambitus vindicari potuit. Eas ve-
ro sibi retinuit, quas impacatas, atq. vicinas hostib. esse
cognoverat. Nam cum is nomen Imperatoris, hoc est, du-
cis militaris sibi sumpsisset, bella per eum administrari
oportebat. In eas itaq. legatos suos, præratores, & præ-
sides mittebat. Extantq. hodie huius diuisionis vestigia,
præter hæc ipsa magistratum nomina, de quib. aliquando
agemus; tum quod Theophilus notat ab Iustiniano
diffe-

Ivn. delege-
ta ambitus.

116

I. operis seru-
de ope. ser.
Ivn. de adem.
lib.

I. pleriq. I. pro-
xime. de iuri
nup.
I. Senatus cen-
suit. de iure
fisci.

117

Inst. de ter. di-
ut. P. per tra-
ditionem.

differentiam esse sublatam stipendiariæ & tributariæ pro-
vinciæ; tum etiam quod Constantinus Hermanopulus li-
bro I. τοῦ προχειροῦ scribit, eas prouincias quæ populo Ro-
mano concessæ sunt, proprie publica bona dici. Ceteras ci-
uitates, si quid habeant, tamquam peculium id obtinere,
cum aut Cæsaris aut populi sint. Quod Vlpianus lib. x. ad
edictum probat: Bona, inquit, ciuitatis abusiue publica di-
cta sunt. Sola enim ea publica sunt, quæ populi Romani
sunt. Et Caius lib. iii. ad edictum prouinciale: Eum, in-
quit, qui vectigal populi Romani conductum habet, pu-
blicanum appellamus. Nam publica appellatio in com-
plurib. causis ad populum Rom. respicit. ciuitates enim
priuator. loco habentur. Sed hac etiam de re accuratius
alio loco tractabitur, quo & prouinciar. nomina & ma-
gistratum, quor. in nostris libris mentio fit, colligemus.
Interea illud addamus, hanc Augusti simulationem, qua
illud aucupari videbatur, ut is solus teneret rem bellicam
& tributa (nam hoc etiam sibi retinuit) quib. vinculis re-
giam potestatem occultaret, paulatim euauisse. Namq.
initio in prouincias illas populi de Cæsaris voluntate ma-
gistratus eligebantur, deinde ne populus quidem consu-
lebatur, sed omnia ad principis nutum fiebant. Idq. est
quod Modestinus scribit. Alterum ambitus genus suffra-
giorum Iustiniani Nouella viii. punitur, de quo alias.